Nº 85, quinta-feira, 5 de maio de 201672 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016050500072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 171, DE 28 DE ABRIL DE 2016

A BACHARELA DANIELA BORGES DE CARVALHO,
DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIO-
NAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 26, inciso VIII, do Regimento Interno da Se-
cretaria deste Tribunal, e considerando o contido no PAD nº
2881/2016, resolve:

DISPENSAR, a partir da publicação, o servidor JILLIAN
ROBERTO SERVAT, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
de Atividade Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Eleitoral de Santa Catarina, removido para este Tribunal, da função
comissionada de Assistente I do Gabinete da Corregedoria Regional
Eleitoral, FC-01.

DANIELA BORGES DE CARVALHO

PORTARIA Nº 178, DE 29 DE ABRIL DE 2016

A BACHARELA DANIELA BORGES DE CARVALHO,
DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIO-
NAL ELEITORAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 26, inciso X, do Regimento Interno da Se-
cretaria deste Tribunal, e considerando o contido no Processo Ad-
ministrativo Digital nº 2876/2016, resolve:

I - DISPENSAR, a partir da publicação, o servidor JADIR
ROCHA NUNES JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Apoio Especializado - Programação de Sistemas, Classe B, Padrão
06, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de
Assistente II da Coordenadoria de Produção e Desenvolvimento, FC-
02.

II - DESIGNAR, a partir da mesma data, o servidor FER-
NANDO RICCO, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área de
Atividade Administrativa, Classe A, Padrão 01, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente II
da Coordenadoria de Produção e Desenvolvimento, FC-02.

DANIELA BORGES DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 522, DE 3 DE MAIO DE 2016

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando indicação do Juiz Eleitoral, conforme Docu-
mento PAD nº 18.454/2016, resolve:

Art. 1º Fica designada VANDERLEIA DE CARVALHO, ser-
vidora requisitada da Prefeitura Municipal de Batalha, matrícula nº
703780, para o exercício da Função Comissionada de Assistente I
(FC-1), da 45ª Zona Eleitoral em Batalha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial com efeitos retroativos de 1º de abril de 2016.

Des. JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

PORTARIA Nº 528, DE 3 DE MAIO DE 2016

O DESEMBARGADOR JOAQUIM DIAS DE SANTANA
FILHO, PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a indicação do Sr. Juiz Eleitoral contida no
PAD 861/2016 e,

Considerando a Decisão exarada no PAD nº 717/2016, re-
solve:

Art. 1º Fica designado EDILBERTO ALVES DE SOUSA
LOPES, servidor requisitado da Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Piauí - ADAPI, matrícula nº 704057, para o exercício da
Função Comissionada de Assistente I - FC-1 do Cartório da 70ª Zona
Eleitoral - São Gonçalo do Piauí.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação oficial com efeitos retroativos ao dia 20 de abril de 2016.

Des. JOAQUIM DIAS DE SANTANA FILHO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º, da Portaria nº 479, publicada no DOU nº 81,
página 104, de 29 de abril de 2016, Onde se lê: "remoção por motivo
de saúde em pessoa da família", leia-se: "remoção por motivo de
saúde do servidor".

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 187, DE 27 DE ABRIL DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, ex vi do inciso XXIX, do artigo 20, do Regimento Interno
deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ KIM CARDOSO DE
OLIVEIRA para exercer a função comissionada de Assistente I (FC-
1) do Cartório Eleitoral da 5ª Zona, com sede em Miracema do
Tocantins, a partir de 7/4/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. ANGELA PRUDENTE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 693, DE 29 DE ABRIL DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 7.844/2016,
resolve:

Art. 1º Designar EMILIA ROBERTA DE OLIVEIRA DA
COSTA SILVA, matrícula N. 319.306, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-01, de Executante da Vara de Família e de
Órfãos e Sucessões da Circunscrição Judiciária de Águas Claras.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA Nº 731, DE 3 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, da Lei
8.112/90, e tendo em vista o contido no PA nº 03.079/2014, re-
solve:

Prorrogar a cessão da servidora JULIANA PAULO BATIS-
TA, matrícula nº 312.313, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe
"C", Padrão 13, Nível Superior, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para continuar exercendo o Cargo em Comissão de Secretário Par-
lamentar, CD-CC-SP-02, na Câmara dos Deputados, pelo prazo de
um ano, com ônus do cargo efetivo para o cedente e do cargo em
comissão para o cessionário.

Des. MARIO MACHADO

FAZER CESSAR OS EFEITOS do Ato TRT6-GP n.º 19/2015,
publicado no Diário Oficial da União, número 22, página 123, em
02.02.2005, que removeu a servidora JAMILE SANTANA MOURA,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, sem
especialidade, pertencente ao Quadro de Pessoal efetivo desta Sexta
Região, para o Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, mediante
permuta com a servidora LARA PAES BARRETO VIEIRA, ocupante
do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, sem especialidade, do
Quadro de Pessoal efetivo dessa Corte. Este Ato tem efeitos a partir da
sua publicação. Publique-se no Diário Oficial da União.

GISANE BARBOSA DE ARAÚJO

ATO No- 185, DE 28 DE ABRIL DE 2016

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista o decidido nos autos
do Prot. TRT n.º 1742/2016, e CONSIDERANDO o disposto nos arts.
18 e 36 da Lei n.º 8.112/90, c/c o art. 20 da Lei n.º 11.416/06, no
Anexo IV da Portaria Conjunta n.º 03/2007 e na Resolução n.º
110/2012 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, resolve:

I. REMOVER a servidora DANIELA TEIXEIRA ARAÚJO
DE BULHÕES, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, sem especialidade, do Quadro de Pessoal efetivo deste Tri-
bunal, para o Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, mediante
permuta com a servidora LARA PAES BARRETO VIEIRA, ocupante
de cargo idêntico, do Quadro de Pessoal efetivo daquele Regional; II.
CONCEDER 10 (dez) dias de trânsito à servidora DANIELA TEI-
XEIRA ARAÚJO DE BULHÕES; III. MANTER a servidora LARA
PAES BARRETO VIEIRA lotada na 12ª Vara do Trabalho do Recife
no exercício da função comissionada FC-2 de Assistente perante a
citada unidade judiciária. Este Ato tem efeitos a partir da sua pu-
blicação. Publique-se no Diário Oficial da União.

GISANE BARBOSA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 331, DE 2 DE MAIO DE 2016

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA
REGIÃO, no uso de suas atribuições delegadas, nos termos da POR-
TARIA TRT-DG n.º 41/2015, e tendo em vista o requerido por meio
do PROAD Nº 30.691/2016; resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 22.04.2016, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112/90, o cargo de Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, sem especialidade, do Quadro de Pessoal
efetivo do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, ocupado pelo
servidor LUCAS LIMA COSTA MIRANDA, em razão de sua posse
em outro cargo público inacumulável. Publique-se no Diário Oficial
da União.

KATIA DO REGO BARROS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA No- 144, DE 3 DE MAIO DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais, regimentais, de acordo com o
Protocolo nº 000.06209/2016, resolve:

Prorrogar o prazo pelo qual foi colocado à disposição da
Câmara dos Deputados o servidor CLÁUDIO LUCENA DE AL-
BERTIM, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 13, matrícula nº
245.190.024, por mais 01 (um) ano, com ônus para este Regional, nos
termos do § 1º do artigo 93 da Lei nº 8.112/90, a contar de
25.06.2016. Dê-se ciência. Publique-se no DOU..

UBIRATAN MOREIRA DELGADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

ATO CPV No- 54, DE 2 DE MAIO DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 0000051-44.2016.5.15.0895 PA, resolve:

Exonerar, a pedido, nos termos dos artigos 33, inciso I, e 34,
da Lei nº 8.112/1990, ANDRÉ RIOLO TEDESCO, do cargo de
Analista Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, a partir de 11 de janeiro de 2016.

LORIVAL FERREIRA DOS SANTOS

PORTARIAS CPV DE 29 DE ABRIL DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 259 - Designar, a partir da publicação desta portaria, GUILHER-
ME SALUME TEIXEIRA, Técnico Judiciário, área Administrativa,
do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado na Seção
de Licitações, da Secretaria da Administração, para exercer a função
comissionada de Assistente FC-02, constante da Tabela de Funções
Comissionadas.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

ATO No- 144, DE 3 DE MAIO 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, de conformidade com o artigo 36 da Lei 8112/90, artigo
20 da Lei 11416/2006, artigo 12 do Anexo IV da Portaria Conjunta nº
03/2007, publicada no DOU de 05/06/2007, artigos 7º, Inciso II, 12,
13 e 26 da Resolução CSJT Nº 110/2012 de 31/08/2012, republicada
no DEJT de 10/09/2012, e com o Ato TRT5 Nº 228/2010, publicado
no DJ do TRT-5ª Região de 14/07/2010, e tendo em vista o que
consta do PROAD nº 2180/2016, resolve:

I - Cessar os efeitos do Ato TRT5-038/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 02/02/2015, que removeu a servidora
deste Regional LARA PAES BARRETO VIEIRA, ocupante do cargo
efetivo de Analista Judiciário/Judiciária, para o Tribunal Regional do
Trabalho da 6ª Região, em permuta com a servidora JAMILE SAN-
TANA MOURA, ocupante do Cargo de Técnico Judiciário/Admi-
nistrativa, da mencionada Corte. II - Remover LARA PAES BAR-
RETO VIEIRA, servidora deste Regional, para o Tribunal Regional
do Trabalho da 6ª Região, com efeitos a partir de 05/05/2016, em
permuta com a servidora DANIELA TEIXEIRA ARAÚJO DE BU-
LHÕES, da mencionada Corte, ambas ocupantes do cargo de Analista
Judiciário/Judiciária.

MARIA ADNA AGUIAR

PORTARIA No- 587, DE 2 DE MAIO 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, de acordo com os artigos 222, inciso IV e 223, da Lei
8.112/90(modificada pela Lei 13.135/2015 de 17/06/2015), tendo em
vista o que consta no processo nº 09.52.05.00017-35, resolve:

Autorizar a reversão da cota de MANUELA MONTEIRO
DE SOUSA PERDIZ COUNAGO, filha do servidor falecido Manoel
Perdiz Counago, em favor de Maria das Graças Monteiro de S.
Counago, beneficiária de pensão vitalícia, na condição de cônjuge,
passando a mesma a perceber 100% (cem por cento), a contar de
16/4/2016, data em que Manuela Monteiro de Sousa Perdiz Counago,
completou a maioridade.

MARIA ADNA AGUIAR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

ATO No- 184, DE 28 DE ABRIL DE 2016

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o decidido nos autos
do Prot. TRT n.º 1742/2016, resolve: